Virginum cœnobium religiosissimum ex Capucinatorum familia, quod B. Mariæ à Hierusalem appellatur, instituit, lib. 2. c. 10. in eod. monasterio vitam traduxit.

Christene quoque Ducis Lotharingie uxor paralytica Lauretum veniens sanatur, lib. 4. cap. 26.

Plurimi Virginis ædificulam ingressi eius dono variis depulsi morbis in culmes reverterunt ex quo numero claudi, surdi, heiniiosi, & enegumeni, &c. lib. 3. cap. 13.

27 Sicula quædam mulier Venetijs multos annos vulgato corpore quæstum fecerat, tandem bonis in pecuniam redactis in Patriam per Lauretanum templum, quo inibi vitæ maculas confessione expiaret, & Deiparam Lauretanam salutaret, tū familiaris quodam suo comite redibat, cum ecce in Recineti tyva conione eam peti, ac transverberat, & ex equo dejectam plagis concidit, ac seminecem beatæ Mariæ Lauretanæ subinde prædium impo-

rantem jugulat, pecuniæque sublatâ recedit. Illa in suo natans cuore jam moribunda lustrantem animam beatissimæ Virginis commendabat. Quæ repente eim veste candida cœlesti emicans luce se offert, & bono animo esse iustam benignè complectitur, moribundamque gremio fovens, simul vulnera corporis tacto sanat, simul ægroti animum cœlesti perfundit gaudio: dein castæ vitæ admoniam relinquens ex eius visu evanuit. Ibi tum femina tanquam ex profundo excitata somno recentium vulnorum cicatrices jam obductas videt mortiferam juguli plagam persanatam se sit explorans manu, itaque maximas Deo gratias agit, cumque in subucula cruenta ac lacerata à latrone relicta esset in sylva, à mulionibus qui illac forte transibant, contegitur, & mulo impositam Anconam deveniunt. Inde Lauretum contendit, vitæ labe sacra confessione expiari. Miraculum Deiparæ omnibus prædicat, ad rei fidem faciendam cicatricem in jugulo ostendebat, quæ aurea circa collum monilis in modum fulgebat, ut facillè Deiparæ manu plagam istam tactam, sanataque scitires. id verò viderunt non pauci, ex quorum numero fuit Raphael Riera Societatis nostræ Pater & Sacerdos qui hanc rem literarum monumentis traditam ad perpetuum rei memoriam posteris reliquit. Mulier verò ista Laureti vitæ docticeps ducens divisi per expiata mysteris

mysteriis liberatricem suam invisebat, pluresque ex incolis ad Dei Deiparaeque obsequium flagranti pietatis exemplo incitabat. hæc ex Turcellino lib. 7. cap. 28.

*Turcellin.
Marchio o-
mni Baden-
si Laureti
adibus va-
leudo à
Deipara
responitur.*

Iacobus Marchio Badensis ex Germaniæ Principibus, propter vulnus plumbea glande in Colonienſi tumultu in brachio acceptum, ad ultimam vitæ discrimen venerat: itaque Beatissimam Virginem Lauretanam implorat vovens se, si saltem recuperasset, Lauretum ad eam cum donis iturum: mox à periculo mortis eximitur, ac sanatur: sed ita, ut brachium movere non posset. Lauretum igitur anno 1584. voti exsolvendi causa, & ipse brachium recuperandi venit: ibi gratis pro recuperata sanitate Deiparae actis, votivum donum magni pretii, custodibus tradit, & novo se obligat voto si integram sanitatem recipiat; & voto adjectis precibus ad sacrosanctam cellam identidem regressus, in his precibus biduo exacto sub solis occasum ad hospitium, cuius insigne est Verus, se recipit. Nox erat Christi Natalis. quando tercia sedè vigilia Deipara candida in veste collucens se illi offert in quiete, bonum animum habere iussit, brachium manu præhensum extendit illic, sanaque. Marchio igitur tam evidens, testaturque miraculum. Præsidi Lauretano exponit; ille miraculum ritè cõsignandum literis, subscribendumque à testibus curavit: Marchio verò gratis Deo, ac Dei genitrici impendè actis, Romam ad Gregorium decimum tertium summum Pontificem se contulit; miraculum prædicat, cui fidem addebat persona narrantis; Marchio enim antea in Lutheri erroribus enutritus, jam de Catholice Religione, & Christi Vicario bene sentiebat. quare Gregorius miraculi admiratione, lætitiæque perfusus, Marchionem omni honore coluit, qui Germaniam repetens Lauretanam Virginem revisit; vitamque instituit, quæ omnibus esset innocentiae, ac pietatis exemplum; sua etiam auctoritate complures ex suis populatibus ad Catholicam religionem tradidit. multa ab eo præclarè instituta genti suæ salutifera fuissent, nisi immatura mors consecratorum fraude (ut creditum est) accersita, optimi Principis salutaria consilia oppressisset. Turcel. lib. 7. cap. 6.

*Sacerdos
Dalmata
exta sua
manu præ-*

28. Sed hæc de Virginis Lauretanæ beneficiis narrationem claudamus memorabili ac testatissimo Dalmatæ Sacerdotis miraculo apud Turcellinum lib. secundo cap. 18. Tem-

Leonis X. (qui sedere cœpit anno salutis 1513) Sacerdos erat Dalmata Lauretanæ Virginis vnicè deditus, hic fortè captus à Turcis, & ad deferendam religionem omni artificio sollicitatus, cum nefarias voces averfaretur. Christum ac Mariam identidem invocabat: illisque sciscitantibus, cum nomina illa usurparet, quia hærent mihi, inquit, in præcordiis, tum vero futeres illi ira circumsistit Sacerdos; eique Lauretanam Virginem invocanti adjecto voto, eam primo quoque tempore adeundi, discisso pectore intestina à tummo recisa extrahunt, eaque semineci tradunt simul per ludibrium inceperantes: Abi jam, propera, & præcordia in quibus hære ais Mariam Lauretanam ad eam perferui vovisti. Monibundus Sacerdos Deo montem morante, viresque suggerente potius ire pergit, multorumque dierum itinere celeriter emento, Lauretum pervenit sua ferens manu. Quacunquè incidit: concursus ad eum teni, seu visendi studio, seu rei cognoscendæ, & ille Lauretani præcipuè templi ministris apertum suum vacuumque pectus, atque præterita manu viscera sua ostentans: totam rem præsentibus breviter & succinctè enarrat. Ad ultimam Virgini Deiparae gratias enixè actis, & solemnibus confessionis Eucharistiaque præsidis communitus, in Deiparae conspectu, complexuque (ut credere par est) efflavit animam. Extæ ipsa è regione sacrosanctæ Cellæ suspensa diu advenis spectaculo fuerunt: Quibus tabe absumptis exta è ligno assimilata, atque ibidem affixa, multos annos ei monumentum fuerunt miraculo: quibus deiectis ad conservandam tanti miraculi memoriam, Sacerdos præcordia præterita in tabella depictus additâ brevi totius rei narratione hodie visitur. Hæc ex Turcellino, qui miraculum ad eò testatum esse affirmat, ut nefas sit de eo dubitare, cum multi adhuc eo tempore viverent, qui testabantur exta è ligno expressa à se visa, pluresque accolarum audios, cum dicerent exta ipsa sancti Sacerdotis Dalmatæ dum adhuc essent recentia ab se conspecta & visa esse.

Denique ingentem miraculorum numerum atque magnitudinem, quæ à Deipata Lauretana in hominum utilitatem promanant, non tantum ex his quæ hæctenus commemoravimus, verum etiam ex votivis tabellis omnium oculis ibi expositis, quæ in eiuſmodi miraculorum monumentum sunt: atque ex præ-

*ferens Laus
reia vovisti*

oblivimus

tiosissimis donarijs, quæ in gratiarum actionem pro acceptis beneficijs perpetuò offeruntur, ibique afferuntur, faciliè colligere licet; sunt enim quemadmodum quiuis ex ijs, qui Lauretum adierunt testari potest, multitudine innumera, pretio, ac valore inestimabilia, opere verò, atque artificio ingeniosissimè elaborata. quæ Turfelinus, qui aliquandiu Lauretani Collegij Rector fuit, oculatus eorum testis non minùs fideliter, quàm accuratè describit, vt videre est lib. 2. c. 4. 5. 6. & 17. & lib. 3. c. 19. & 22. lib. 4. cap. 13. & 16. l. 4. à c. 4. ad 8. & c. 14. 20. & à c. 22. ad cap. 25.